

---

# 2018년도 6월말 당진축협 현황


---

2018. 08. 29.

 당진 축산농업협동조합

# 선 언 문

이 자료는 금융위원회의  
「상호금융업감독규정 제9조의 규정」에 의하여  
작성된 것입니다.

 당진축산농업협동조합

조 합 장 차선수

상임이사 심도섭

※ 본 자료의 작성기준일은 결산일(2018년 6월 30일) 현재이며,  
작성기준일이 다른 항목은 기준일을 해당 항목에 표시하였습니다.

# I. 재무 및 손익에 관한 사항

## 1. 요약 재무현황

(단위: 백만원, %)

구분	2017년말(A)		2018년 6월말(B)		증감 (B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비		
자 산	I.유동자산	16,807	4.81	18,268	5.14	1,461
	1.현금	2,807	0.80	3,606	1.02	799
	2.외상매출금	4,666	1.34	4,047	1.14	△619
	3.재고·생물자산	4,201	1.20	4,996	1.41	795
	4.기타유동자산	5,133	1.47	5,743	1.62	610
	II.금융업예치금	63,758	18.24	65,074	18.32	1,316
	III.금융업대출금 (대손충당금)	217,997 (3,759)	62.38 (1.08)	217,449 (4,535)	61.22 (1.28)	△548 (766)
	IV.공제·농작물보험자산	0	0	0	0	0
	V.비유동자산	54,680	15.65	54,416	15.32	△264
	1.투자자산	13,408	3.84	14,142	3.98	734
	2.유형자산	39,879	11.41	38,789	10.92	△1,090
	3.무형자산	192	0.05	194	0.05	2
	4.기타비유동자산	1,201	0.34	1,291	0.36	90
	<b>자 산 총 계</b>	<b>349,483</b>	<b>100.00</b>	<b>355,207</b>	<b>100.00</b>	<b>5,724</b>
부 채	I.유동부채	32,097	9.77	33,747	10.06	1,650
	1.외상매입금	5,747	1.75	7,334	2.19	1,587
	2.단기차입금	20,160	6.14	20,119	6.00	△41
	3.기타유동부채	6,190	1.88	6,294	1.88	104
	II.금융업예수금	252,783	76.97	262,724	78.30	9,941
	III.금융업차입금	27,417	8.35	22,845	6.81	△4,572
	IV.공제·농작물보험부채	0	0	0	0	0
	V.비유동부채	16,116	4.91	16,232	4.84	116
	1.장기차입금	14,660	4.46	14,659	4.37	△1
	2.기타비유동부채	1,456	0.44	1,573	0.47	117
<b>부 채 총 계</b>	<b>328,413</b>	<b>100.00</b>	<b>335,548</b>	<b>100.00</b>	<b>7,135</b>	
자 본	I.출자금	9,810	46.56	9,590	48.78	△220
	II.자본잉여금	4,036	19.16	4,036	20.53	0
	III.자본조정	△627	△2.98	△1,267	△6.44	△640
	IV.기타포괄손익누계액	0	0	0	0	0
	V.이익잉여금	7,851	37.26	7,300	37.13	△551
<b>자 본 총 계</b>	<b>21,070</b>	<b>100.00</b>	<b>19,659</b>	<b>100.00</b>	<b>△1,411</b>	
<b>부 채 및 자 본 총 계</b>	<b>349,483</b>		<b>355,207</b>		<b>5,724</b>	

※ 요약 재무상태는 전년말 대비로 작성됨. 전년동기 대비 재무상태표는 별첨1 참조

## 2. 요약 손익현황

(단위: 백만원)

구 분	2017년 6월말(A)	2018년 6월말(B)	증감(B-A)
<b>I. 영업수익</b>	<b>36,020</b>	<b>35,922</b>	<b>△98</b>
1.신용사업영업수익	5,269	5,815	546
가.이자수익	4,245	4,783	538
나.수수료수익	507	489	△18
다.기타영업수익	517	543	26
2.경제사업영업수익	30,751	30,107	△644
3.보험사업영업수익	0	0	0
4.농작물보험영업수익	0	0	0
<b>II. 영업비용</b>	<b>28,974</b>	<b>28,955</b>	<b>△19</b>
1.신용사업영업비용	2,178	28,955	26,777
가.이자비용	1,266	1,550	284
나.수수료비용	239	219	△20
다.기타영업비용	673	1,047	374
2.경제사업영업비용	26,796	26,139	△657
3.보험사업영업비용	0	0	0
4.농작물보험영업비용	0	0	0
<b>III. 매출총이익</b>	<b>7,046</b>	<b>6,967</b>	<b>△79</b>
IV. 판매비와관리비	7,456	7,401	△55
<b>V. 영업이익</b>	<b>△410</b>	<b>△435</b>	<b>△25</b>
VI. 교육지원사업비	497	449	△48
VII. 영업외수익	986	1,023	37
VIII. 영업외비용	147	128	△19
<b>IX. 법인세차감전계속사업손익</b>	<b>△68</b>	<b>12</b>	<b>80</b>
X. 계속사업손익법인세비용			
<b>XI. 계속사업손익</b>	<b>△68</b>	<b>12</b>	<b>80</b>
XII. 중단사업손익			
<b>XIII. 당기순손익</b>	<b>△68</b>	<b>12</b>	<b>80</b>

■ 손익발생 원천별 실적

(단위: 백만원)

구 분			2017년 6월말(A)	2018년 6월말(B)	증 감(B-A)
<b>I. 영 업 수 익</b>			<b>36,020</b>	<b>35,922</b>	<b>△98</b>
신 용 사 업	이자 수익	예치금이자	425	498	73
		대출금이자	3,820	4,285	465
		기타이자	0	0	0
	수수료등 기타영업수익		1,024	1,032	8
경제사업 영업수익			30,751	30,107	△644
공제사업 영업수익			0	0	0
농작물보험사업 영업수익			0	0	0
<b>II. 영 업 비 용</b>			<b>28,974</b>	<b>28,955</b>	<b>△19</b>
신 용 사 업	이자 비용	예수금이자	1,169	1,443	274
		차입금이자	81	85	4
		기타이자	16	23	7
	수수료등 기타영업비용		912	1,265	353
경제사업 영업비용			26,796	26,139	△657
공제사업 영업비용			0	0	0
농작물보험사업 영업비용			0	0	0
<b>III. 매출총이익</b>			<b>7,046</b>	<b>6,967</b>	<b>△79</b>
IV. 판매비와관리비			7,456	7,401	△55
<b>V. 영업이익</b>			<b>△410</b>	<b>△434</b>	<b>△24</b>
VI. 교육지원사업손익			497	449	△48
VII. 영업외손익			839	895	56
<b>VIII. 법인세차감전계속사업손익</b>			<b>△68</b>	<b>12</b>	<b>80</b>
IX. 계속사업손익법인세비용					
<b>X. 계속사업손익</b>			<b>△68</b>	<b>12</b>	<b>80</b>
XI. 중단사업손익					
<b>XII. 당기순손익</b>			<b>△68</b>	<b>12</b>	<b>80</b>

### 3. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

| 별첨1 |

### 4. 손익계산서(통합, 신용, 일반)

| 별첨2 |

## Ⅱ. 자금조달 및 운용에 관한 사항

### 1. 자금조달 및 운용 실적(평잔)

(단위: 백만원, %)

구 분		2017년말(A)		2018년 6월말(B)		증 감(B-A)			
		금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비		
조달	비용성	예수금(별단제외)	240,654	70.88	249,382	71.84	8,728	0.96	
		차입금	상호금융	212	0.06	781	0.23	569	0.16
			정책자금	23,090	6.80	21,651	6.24	△1,439	△0.56
			보험사업	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			기타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			일반차입금	29,892	8.80	25,349	7.30	△4,543	△1.50
		기 타	8,039	2.37	7,585	2.18	△454	△0.18	
	소 계	301,887	88.92	304,748	87.79	2,861	△1.13		
	무비용성	자기자본	20,289	5.98	20,306	5.85	16	△0.13	
		충당금등	4,855	1.43	5,387	1.55	532	0.12	
		기 타	12,490	3.68	16,705	4.81	4,215	1.13	
		소 계	37,635	11.08	42,399	12.21	4,764	1.13	
	<b>조달 합 계</b>		<b>339,522</b>	<b>100.00</b>	<b>347,147</b>	<b>100.00</b>	<b>7,625</b>		
	운용	수익성	예치금	59,498	17.52	59,503	17.14	5	△0.38
대출금			상호금융	184,896	54.46	193,817	55.83	8,921	1.37
			정책자금	23,103	6.80	21,660	6.24	△1,443	△0.57
			보험대출	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			신용카드	560	0.16	552	0.16	△7	△0.01
			기타	27	0.01	0	0.00	△27	△0.01
			외상매출금	5,191	1.53	4,184	1.21	△1,008	△0.32
유가증권			3	0.00	2	0.00	△1	△0.00	
기 타			1,332	0.39	1,332	0.38	0	△0.01	
소 계		274,610	80.88	281,050	80.96	6,440	0.08		
무수익성		비유동	투자자산	13,261	3.91	13,852	3.99	591	0.08
			유형자산	38,843	11.44	39,277	11.31	434	△0.13
			무형자산	199	0.06	193	0.06	△6	△0.00
		기 타	12,609	3.71	12,775	3.68	166	△0.03	
	소 계	64,912	19.12	66,097	19.04	1,185	△0.08		
<b>운용 합 계</b>		<b>339,522</b>	<b>100.00</b>	<b>347,147</b>	<b>100.00</b>	<b>7,625</b>			

※ “차입금-기타”에 보험일반차입금, “대출금-기타”에 보험일반대출금 각각 포함

## 2. 대출금 현황

### ■ 종류별 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2017년말(A)		2018년 6월말(B)		증 감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
상호금융자금대출	188,544	88.41	199,075	89.55	10,531	116.53
정책자금대출	24,155	11.33	22,635	10.18	△1,520	△16.82
보험대출	31	0.01	0	0	△31	△0.34
신용카드수탁취급계정	522	0.24	543	0.24	21	0.23
신용가지급금	11	0.01	47	0.02	36	0.40
합 계	213,263	100.00	222,300	100.00	9,037	100.00

### ■ 담보별 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2017년말(A)		2018년 6월말(B)		증 감 (B-A)		
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비	
담	부동산	193,757	88.87	197,753	89.12	3,996	103.36
	동산						
	유가증권						
보	예적금	2,732	1.25	1,197	0.54	△1,535	△39.71
	신용보증	1,794	0.82	1,893	0.85	99	2.56
	기타	100	0.05	90	0.04	△10	△0.26
	소계	198,383	90.99	200,933	90.56	2,550	65.96
신용	19,637	9.01	20,953	9.44	1,316	34.04	
합 계	218,020	100	221,886	100	3,866	100	



### 3. 예적금 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2017년말(A)				2018년 6월말(B)				증감(B-A)	
	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	평잔
요구불예금	92,355	36.54	88,072	36.27	98,770	37.59	89,427	35.57	6,415	1,355
적립식예금	13,731	5.43	12,912	5.32	13,038	4.96	12,888	5.13	△693	△24
거치식예금	146,696	58.03	141,868	58.42	150,915	57.44	149,117	59.31	4,219	7,249
합 계	252,782	100	242,852	100	262,723	100	251,432	100	9,941	8,580

### 4. 유가증권 투자 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2017년말(A)		2018년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
국·공 채	2	100	2	100	-	-
○○ 채						
수익증권						
예금자보호기금채권						
기타유가증권						
합 계	2	100	2	100	-	-

### 5. 부실·고정이하여신 및 총당금 적립 현황

(단위: 백만원, %)

구 분		2017년말(A)	2018년 6월말(B)	증감(B-A)
총 여 신		220,588	222,306	1718
고 정 이 하 여 신		3,399	6,540	3141
부 실 여 신		84	210	126
총 당 금 적립현황	총 당 금 적 립 액	3,790	4,279	489
	총 당 금 비 율 (상 한)	67.90	61.43	△6.47
	총 당 금 비 율 (하 한)	101.65	91.59	△10.06

※ 총당금비율(=총당금적립률)=대손총당금잔액/자산건전성분류구간별요적립액합계\*100

※ 총당금비율(상한) : 농축협별 경험손실을 및 예상손실을 감안한 선택 적립율 적용시 비율

※ 총당금비율(하한) : 상호금융업감독규정에서 요구하는 최소기준 적용시 비율< 양자 모두 표시>

### Ⅲ. 경영지표에 관한 사항

#### 1. 경영평가 등급 현황

구 분	2017년말		2018년 6월말	
	종합경영평가	경영실태평가	종합경영평가	경영실태평가
평가등급	3 등급	2 등급	-	2 등급

※ 종합경영평가는 연도말 1회만 평가(분기·반기평가 없음)

#### 2. 주요 경영비율 현황

(단위: %)

구 분		2017년말	2018년 6월말	비 고
자본적정성	순 자 본 비 율	7.02	6.62	높을수록 양호
	단 순 자 기 자 본 비 율	6.03	5.53	높을수록 양호
	총 자 본 비 율	9.78	8.87	높을수록 양호
유 동 성	유 동 성 비 율	38.18	90.16	높을수록 양호
	고 정 자 산 비 율	163.12	169.19	낮을수록 양호
수 익 성	총 자 산 순 이 익 률	0.16	0.18	높을수록 양호
	수 지 비 율	99.86	99.58	낮을수록 양호
	총 자 산 경 비 율	4.90	4.76	낮을수록 양호
자산건전성	손실위험도가중여신비율	2.84	5.80	낮을수록 양호
	순 고 정 이 하 여 신 비 율	1.16	2.26	낮을수록 양호
	연 체 대 출 금 비 율	1.59	2.26	낮을수록 양호

별첨 1. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

2. 손익계산서(통합, 신용, 일반)